

Số: /KH-BTC

Đak Đoa, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội đọc sách huyện Đak Đoa năm 2023

Hưởng ứng ngày “Sách Việt Nam 21/4”, ngày “Sách và bản quyền thế giới 23/4”, Ban Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Hội đọc sách” năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

- Nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội. Xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng, nhà trường và tôn vinh những người tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ, quảng bá sách. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

- Tạo cho học sinh, đoàn viên, thanh niên cơ hội giao lưu, học hỏi, được tiếp cận với nhiều loại sách, từ đó mở rộng, nâng cao kiến thức, hình thành thói quen đọc sách để mở rộng kiến thức, nuôi dưỡng tâm hồn, hình thành kỹ năng sống và chuẩn bị những hành trang tốt nhất trong tương lai.

- Giúp học sinh hiểu rõ “*Ngày sách và bản quyền thế giới*” (World Book and Copyright Day) là ngày tôn vinh những giá trị của sách và sự đóng góp của các tác giả cho sự ra đời của các tác phẩm bất hủ, ngày bảo đảm cho mọi người thỏa mãn sở thích đọc sách của mình và tôn vinh văn hoá đọc của nhân loại.

- Giúp học sinh và phụ huynh nhận thấy tầm quan trọng, vai trò của việc đọc sách. Tăng cường mối liên hệ giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong việc chung tay tạo điều kiện để cho con em được đọc sách, được rèn luyện thói quen và phương pháp đọc sách phù hợp, hiệu quả.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức:

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 29/3/2023 (*Thứ ba*).

2. Địa điểm tổ chức: Thư viện huyện Đak Đoa - số 22, đường Hai Bà Trưng (*Công viên đôi thông huyện*).

III. Nội dung tổ chức:

- Trưng bày một số tủ sách văn học, tủ sách nội trợ, tủ sách y học, sách tham khảo cho học sinh (toán, lý, hóa, sinh, sử, địa, ngoại ngữ, tin học...);

- Trưng bày, phục vụ trên 5.000 bản sách nhiều thể loại trên xe Thư viện đa phương tiện lưu động;

- Phục vụ tra cứu thông tin qua mạng internet;

- Xếp một số mô hình sách nghệ thuật;

- Giao lưu tìm hiểu và trả lời một số câu hỏi về tác giả, tác phẩm, những câu đố vui có trong thư viện;
- Giới thiệu một số tác phẩm tiêu biểu.

IV. Phân công nhiệm vụ:

1. Ông Huỳnh Siêm: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Trưởng Ban Tổ chức chịu trách nhiệm chung.

2. Bà Đặng Thị Hoài - Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện - Phó Trưởng Ban thường trực: Chịu trách nhiệm tổ chức xây dựng nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2023 thật sôi nổi, hiệu quả và ý nghĩa; tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày “Sách Việt Nam” và ngày “Sách và bản quyền thế giới” trên sóng phát thanh của huyện, tuyên truyền bằng xe loa lưu động và cổ động trực quan bằng pano, áp phích, cờ phướn; làm việc với Thư viện tỉnh bố trí xe sách lưu động và thống nhất nội dung, hình thức tổ chức ngày hội.

3. Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin - thành viên Ban Tổ chức: Chịu trách nhiệm thông tin, tuyên truyền về ngày hội đọc sách trên trang Thông tin điện tử của huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày “Sách Việt Nam” và ngày “Sách và bản quyền thế giới” trên Đài truyền thanh xã, thị trấn và treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại địa phương;

4. Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo - Thành viên Ban Tổ chức: Chịu trách nhiệm huy động nhân viên thư viện của các trường học trên địa bàn huyện tham gia lễ Khai mạc Ngày hội đọc sách.

5. Đề nghị Huyện Đoàn (đơn vị có chương trình phối hợp): Huy động đoàn viên thanh niên tham gia Ngày hội đọc sách và phối hợp tổ chức các hoạt động tình nguyện tại Ngày hội đọc sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Hội đọc sách huyện Đak Đoa năm 2023 của Ban Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao huyện. Đề nghị các thành viên Ban Tổ chức và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện ;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Huyện Đoàn Đak Đoa;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT-BTC.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Siêm**